Sorteio de boxes
da Arca de
Taquaralto será
no dia 12 de
setembro

Pág. 02AMBULANTES

A Prefeitura de Palmas publicou
o Edital de Chamamento Público nº
008/2025 convocando os comercian-
tes ambulantes instalados na Área de
Comércio Popular (Arca) de Taqua-
ralto para participarem do sorteio de
boxes na estrutura definitiva do local.
As inscrições devem ser feitas entre 2
e 5 de setembro, presencialmente na
Casa do Empreendedor, na Quadra
104 Norte, Rua NE 01.

Pág. 03OPERAÇÃO FAMES-19

Conforme investigações da Polícia Fede-
ral na segunda fase da Operação Fames-19,
deflagrada nesta quarta-feira, 3, mais da

metade dos recursos utilizados em contra-
tos para a compra de cestas básicas durante
a pandemia teve origem em emendas par-

lamentares estaduais. Somente entre 2020 e
2021, 19 deputados destinaram R$ 38,2 mi-
lhões para as nove empresas investigadas.

Ao todo, serão sorteados 56 boxes.

GOVERNADOR DO TOCANTINS É
AFASTADO POR DECISÃO DO STJ EM

OPERAÇÃO DA POLÍCIA FEDERAL

Esquema de fraudes nas cestas básicas
recebeu R$38 mi em emendas parlamentares

Nº 1870  - D PALMAS-TO, 03 DE SETEMBRO DE 2025 www.jornalprimeirapaginato.com

 Divulgação/Montagem

Da esquerda, de cima para baixo, Eduardo Siqueira Campos (Solidariedade), Valderez Castelo Branco (Republicanos), Amália Santana (PT), Ricar-
do Ayres (Republicanos), Valdemar junior (Republicanos), Amélio Cayres (Republicanos) e Olyntho Neto (Republicanos).

Divulgação

Divulgação

Palmas-TO, 03 de setembro de 20252 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS/TO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço
Por Item, objetivando Registro de Preços para a eventual e futura contratação de em-
presa especializada no fornecimento de prótese dentárias, para atender o Fundo Mu-
nicipal de Saúde de Buriti do Tocantins - TO. A sessão será realizada através do Portal
Licita Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico https://www.licitaburitidotocantins.
com.br/, com data de abertura agendada para 17 de Setembro de 2025 às 09:00. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Municí-
pio pelo endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita
Buriti do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.br/. Buriti do Tocantins - TO,
4 de Setembro de 2025.Jimmy Damasceno Rodrigues de Jesus Pregoeiro Municipal

OPERAÇÃO FAMES-19

O GOVERNADOR DO TOCANTINS, WANDERLEI BAR-
BOSA, FOI AFASTADO DO CARGO POR 180 DIAS POR
DETERMINAÇÃO DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA.

Governador do Tocantins é afastado
por decisão do STJ em operação da PF

O governador do Tocan-
tins, Wanderlei Barbosa (Re-
publicanos), foi afastado do
cargo por 180 dias por deter-
minação do Superior Tribu-
nal de Justiça (STJ). A medi-
da foi tomada no âmbito da
segunda fase da Operação
Fames-19, deflagrada nesta
quarta-feira (3), que investi-
ga desvio de recursos desti-
nados ao enfrentamento da
pandemia de Covid-19, in-
cluindo verbas parlamenta-
res para aquisição de cestas
básicas.

De acordo com a Polícia
Federal, mais de 200 agen-
tes cumprem 51 mandados
de busca e apreensão e ou-
tras medidas cautelares em
quatro estados: Tocantins,
Distrito Federal, Paraíba e
Maranhão. Entre os locais al-
vos estão o Palácio Araguaia,
sede do governo estadual,
e a Assembleia Legislativa.

Empresas também são in-
vestigadas.

As apurações, que trami-
tam sob sigilo no STJ, indi-
cam que o suposto esquema
de desvio ocorreu entre 2020
e 2021, período em que in-
vestigados teriam aprovei-
tado o estado de emergência
em saúde pública e assistên-
cia social para fraudar con-
tratos de fornecimento de
cestas básicas.

Segundo a PF, o pre-
juízo estimado é de R$ 71
milhões. Os investigado-
res apontam que os valores
desviados teriam sido ocul-
tados em empreendimentos
de luxo, compra de gado
e pagamento de despesas
pessoais.

A defesa de Wanderlei
Barbosa informou que ele
deve recorrer da decisão,
que ainda pode ser revista
pelos ministros do STJ.

Ao todo, serão sorteados 56 boxes.

Divulgação

Divulgação

AMBULANTES

A Prefeitura de Pal-
mas publicou o Edital de
Chamamento Público nº
008/2025 convocando os
comerciantes ambulan-
tes instalados na Área de
Comércio Popular (Arca)
de Taquaralto para partici-
parem do sorteio de boxes
na estrutura definitiva do
local. As inscrições devem
ser feitas entre 2 e 5 de
setembro, presencialmen-
te na Casa do Empreen-
dedor, na Quadra 104 Nor-
te, Rua NE 01.

De acordo com o edital,
os interessados precisam
apresentar documento de
identificação com foto e
comprovação de Microem-
preendedor Individual
(MEI), com CNPJ ativo
e regular, além de Certi-
dão Negativa de Débitos
(CND). O chamamento in-
tegra o processo de reor-
denamento urbano da re-
gião.

O sorteio está marcado
para 12 de setembro, às
14 horas, no auditório do
Ministério Público do To-
cantins (MPTO). Ao todo,
serão sorteados 56 boxes
— 14 destinados à área de
alimentação e 42 para co-

Sorteio de boxes da Arca de
Taquaralto será no dia 12 de setembro

mércio em geral. A aloca-
ção será feita conforme a
ordem sorteada, sem pos-
sibilidade de troca, cessão
ou sublocação.

Segundo a Secreta-
ria de Desenvolvimento
Econômico e Emprego
(Sedeem), apenas am-
bulantes já cadastrados
e em atividade regular na
Arca até a data de publi-
cação do edital poderão
participar. O não compa-
recimento do interessado
ou de seu procurador legal
resultará na exclusão do
processo.

O secretário da pasta,
Henrique Nesello, afirmou
que o sorteio marca um
passo importante para a
conclusão da obra. “Esta-
mos muito satisfeitos em
anunciar o sorteio de bo-
xes na Arca de Taquaralto,
que marca um importante
passo na gestão Eduardo
Siqueira Campos em rela-
ção ao processo de reor-
denamento e melhoria da
infraestrutura para os nos-
sos comerciantes. Com
esse sorteio, estamos as-
segurando não apenas o
espaço físico, mas tam-

bém dando a oportunida-
de para que eles possam
crescer dentro de um am-
biente organizado e com
melhores condições de
trabalho, o que é funda-
mental para o desenvolvi-
mento do comércio local”,
disse.

A lista de convocados
está disponível no edital e
também pode ser consul-
tada presencialmente na
Sedeem. Outras informa-
ções podem ser obtidas
pelo telefone (63) 3212-
7330 ou na Casa do Em-
preendedor.

Governador do Tocantins,
Wanderlei Barbosa.

Palmas-TO, 03 de setembro de 2025GERAL 3

OPERAÇÃO FAMES-19

CONFORME INVESTIGAÇÕES DA PF, MAIS DA METADE
DOS RECURSOS  PARA CESTAS BÁSICAS NA PANDEMIA
TEVE ORIGEM EM EMENDAS PARLAMENTARES.

Esquema de fraudes nas cestas básicas
recebeu R$38 milhões em emendas

Conforme investiga-
ções da Polícia Federal na
segunda fase da Operação
Fames-19, deflagrada nes-
ta quarta-feira, 3, mais da
metade dos recursos utili-
zados em contratos para a
compra de cestas básicas
durante a pandemia teve
origem em emendas par-
lamentares estaduais. So-
mente entre 2020 e 2021, 19
deputados destinaram R$
38,2 milhões para as nove
empresas investigadas.

No total, os gastos sob
apuração na aquisição de
alimentos destinados a fa-
mílias carentes ultrapassa-
ram R$ 72,4 milhões, dos
quais R$ 34,1 milhões fo-
ram provenientes do Fun-
do Estadual de Combate
e Erradicação da Pobreza
(FECOEP), administrado
pelo Executivo Estadual.

Ainda nesta quarta-
-feira, 03, foram cumpri-
dos mandados de busca e
apreensão em 10 gabinetes

na Assembleia Legislativa,
contra os deputados Amé-
lio Cayres, Cláudia Lelis,
Cleiton Cardoso, Ivory de
Lira, Léo Barbosa, Jorge
Frederico, Nilton Franco,
Olyntho Neto, Valdemar
Júnior e Vilmar de Oliveira.

Veja quanto cada depu-
tado destinou em emenda
para as empresas investiga-
das (ordem decrescente):

-Valdemar Júnior – R$
3,5 mi (Atual Deputado es-
tadual – Republicanos)

-Olyntho Neto – R$ 3,2
mi (Atual Deputado esta-
dual – Republicanos)

-Ricardo Ayres – R$ 2,86
mi (Atual Deputado Fede-
ral – Republicanos)

-Amélio Cayres – R$
2,57 mi (Atual Deputado
estadual – Republicanos)

-Amália Santana – R$
2,4 mi (Ex-Deputado esta-
dual – PT)

-Valderez Castelo Branco
– R$ 2,39 mi (Ex-Deputado
estadual – Republicanos)

 Divulgação/Montagem

-Jorge Frederico – R$ 2,2
mi (Atual Deputado esta-
dual – Republicanos)

-Eduardo Siqueira Cam-
pos – R$ 2,15 mi (Atual pre-
feito de Palmas – Solidarie-
dade)

-Cleiton Cardoso – R$
2,05 mi (Atual Deputado
estadual – Republicanos)

-Léo Barbosa – R$ 1,89
mi (Atual Deputado esta-
dual – Republicanos)

-Fabion Gomes – R$ 1,8
mi (Ex-Deputado estadual
– PL)

-Cláudia Lélis – R$ 1,68
mi (Atual Deputada esta-
dual – PV)

-Issam Saado – R$ 1,66

CHAMA
TODO MUNDO
E VEM.

Ingresso inteira: R$20. Meia-entrada: R$10. Valor Promocional: R$10. Promoção válida de 28/08/2025 a 03/09/2025, não
cumulativa com outros benefícios. Verifique as salas participantes. Não válido para conteúdos alternativos e pré-venda de
filmes. Consulte os itens colecionáveis elegíveis e a disponibilidade de estoque por cinema. Imagem meramente ilustrativa.
Verifique o regulamento completo no site: https://bit.ly/promocoes-cinemarkbrasil

mi (Ex-Deputado estadual
– Republicanos)

-Ivory de Lira – R$ 1,55
mi (Atual Deputado esta-
dual – PCdoB)

-Luana Ribeiro – R$ 1,35
mi (Suplente de Deputado
Estadual – PSDB)

-Jair Farias – R$ 1,1 mi
(Atual Deputado estadual –

União Brasil)
-Antônio Andrade – R$

1 mi (Atual Deputado Fe-
deral – Republicanos)

-Nilton Franco – R$ 1 mi
(Atual Deputado estadual –
Republicanos)

-Elenil da Penha – R$
312,5 mil (Ex-Deputado es-
tadual – MDB)

Da esquerda, de cima para baixo, Eduardo Siqueira Campos (Solidariedade), Valderez Castelo Branco (Republicanos), Amália Santana
(PT), Ricardo Ayres (Republicanos), Valdemar junior (Republicanos), Amélio Cayres (Republicanos) e Olyntho Neto (Republicanos).

4 Palmas-TO, 03 de setembro de 2025 SOCIAL

Divulgação DivulgaçãoDivulgação Divulgação

Divulgação Divulgação

O empresário Carlos Alberto, à frente do Grupo Antarys,
e a bacharel em Direito Caroline Marques celebram o
noivado após 15 anos do primeiro encontro. Histórias
diferentes os afastaram, mas o destino os uniu no-
vamente, revelando que estavam destinados a viver
juntos para sempre. A oficialização desse reencontro
foi marcada por um anel Pandora, símbolo de brilho
e sofisticação. Uma história de amor, reencontros e
maturidade que inspira e emociona.

Na última noite de show de Henrique & Juliano, quem
brilhou ainda mais foi a digital influencer Virgínia,
que escolheu compor o look com joias de impacto e
cheias de significado. Entre elas, destacou-se a cor-
rente Vivi, criação autoral da sempre elegante Kelly
Areiro, referência em curadoria de acessórios de luxo.
A peça, entregue em clima especial durante o es-
petáculo, não foi apenas um detalhe de moda, mas
um verdadeiro statement de estilo — daqueles que
marcam presença e ficam na memória. Afinal, quando
o palco é de estrelas, só acessórios à altura acompa-
nham o brilho.

A belíssima médica cirurgiã especialista em estética fa-
cial, Ana Clara Tosta, comemorou aniversário no último
dia 21 de agosto, com um jantar elegante e intimista
para família e amigos. Ela que passou pelas melhores
clínicas de São Paulo, abriu recentemente a Humanitá
Clinic na badalada arse 41 em Palmas, trazendo o
que há de mais moderno no país para seus pacientes.

No último dia 14 de agosto, a sempre elegante e compe-
tente Rayley Campos Luzza, superintendente do SENAR-
-TO, deu mais um passo ousado em sua trajetória: agora
também é empresária. Ela inaugurou o Salão de Beleza
Chique Maria, um espaço criado para quem entende
que cuidar da beleza é parte essencial do estilo de vida.
O endereço? ACAV SO 41, LO 09 — fácil de achar,
impossível de esquecer. Porque Rayley não apenas
brilha: ela transforma qualquer estreia em verdadeiro
espetáculo sob holofotes.

No último dia 11 de agosto, a querida Elaize de Arruda
Presbitero celebrou uma data especial: seus 70 anos de
vida. Mas a grande comemoração ficou para o dia 16 de
agosto, no charmoso Cabana do Lago, onde amigos e
familiares se reuniram para brindar a nova década com
afeto, alegria e muitas histórias compartilhadas. Um
brinde à trajetória de conquistas, sorrisos e momentos
que fazem da vida de Elaize um exemplo de bem viver!

O pequeno Pedro já tem ao seu lado pessoas muito
especiais para guiá-lo na vida. O casal Elaine Menezes
e Márcio Mazaron assumiu com alegria e carinho o
papel de padrinhos, fortalecendo ainda mais os laços
de afeto. E como toda boa história de família é feita de
encontros e compadrios, os compadres Diego Mazaron
e Taynara Mazaron completam esse círculo de amor e
amizade que só cresce em bênçãos e união.

Noivado

Joia impactante

Aniversário

Inauguração

Aniversário Batizado